*8. Alexander III in Siciliam venit.* — Sed non tantum Joannes de Ceccano narrat, Italos a Germanis affliatos, verum etiam Aeribus Morena fusa agit de degradationibus ab illis factis, que Longobardorum animos in eos accenderunt. Tristanus Chaleus in Chron. asserit, Marchoaldum Mediolanensis prefectum eos tribulis onerasse, et variis modis vexasse. Quare eum Itali a Frederico imp. abhorrenerunt, Alexander papa enim Oberto archiepiscopo Mediolauensi navem concendit, et relicta Gallia in Siciliam venit, quarto secessus sui in Franciam anno jam proiecto. Ille auctor anonymus Vitæ sancti Galdini archiepiscopi Mediolanensis in Actis SS. Bollandianis ad diem xvii mensis Aprilis ait : « Ex ilium igitur beatus Galdinus et labores non modicos suo cum pontifice (nempe Oberto), prefatoque papa (Alexandro III) ac aliis quibusdam pariter perpessus, cum per quadriennium circiter in Gallicana evulassent Ecclesia, denum navigio Palerum, postea Beneventum pervenerunt. Non autem multum post temporis a prefato summo Pontifice Romai evocatus, ibi suis suffragantibus meritis, S. Sabinæ cardinalis presbyter ordinatur ».

*9. Romam redit.* — Ad num. 11 et seq. In Codice Vaticano a Baronio lundato legitur : « Celebrato Pascha exivit Senonis (nempe Alexander III) et transiens per Parisios et Bituriges et Anicium, post festum Apostolorum ad Montem pessulanum

incolumis per Dei gratiam remeavit ». Addit auctor iste anonymous Alexandrum III ibi mansisse usque ad Octavam Assumptionis. Hoc itaque anno tertium Alexander III Parisios venit, quam in rem extat ejus Scriptum datum « Parisii per manum Hermanni S. Romanae Ecclesiae subdiaconi et notarii, XII kal. Maii, ad Clementem decanum et universum capitulum Parisiense », ejus meminit Bulaens tom. II Hist. Universit. Parisiensis pag. 334. Inde Monspeliut petiit, ubi adhuc agetabat *XIV kal. Septemb.*, ut ostendit Epistola eo die ab eo data ad Willelmum Carnotensem electum, recitata tom. x Concil. pag. 1347. Tandem mari Romanum prefectus est, quo ubi pervenit, felicem summ adventum Henrico archiep. Rhemensi, et suffraganeis ejus per litteras significavit, tom. x Concil. pag. 1370 relatas : « Quia vos prosperitatibus Ecclesiae, inquit, congaudere et plurimum congratulari cognoscimus, praesentum significacione paternitas vestra cognoscat, quod nos diversa maris pericula, et graves hostium et iniquorum incursus divina potentia et Apostolorum meritis evadentes, tandem ad portum salutis pervenimus, et a senatoribus populoque Rom. devotissime invitati, nono kal. Decemb. Utilem intravimus in omni pace et tranquillitate suscepti, et illam nobis et fratribus nostris reverentiam, honorem et devotionem predicti senatores, nobiles civitatis, clerici populusque Rom. exhibuerunt, qua nulla major alieni antecessorum nostrorum, sicut omnia ora testantur, aliquando exhibita fuisse probabantur ».

10. *Nativitas Philippi Augusti Francie regis.* — « Anno ab Incarnat. Dom. mclxv, Ludovicoregi (Francie hujus nominis septimo) natus filius, Philippus nomine, XI kal. Septemb. » inquit continuator Chronicæ Sancti-Petri-Vivi, cui varii Francorum historici suffragantur. Continuator Aimoini lib. 5, qui in nativitate hujus tituli Philip Augustus appellati Historiam suam absolvit, ait eum natum « anno Incarnat. Dominicæ mclxy, sabbato in Octava Assumptionis B. Marie Virginis, nocte dum matutina synaxis celebrarretur ». Vides hunc historicum ideo die uno ab illo chronographo differre, quia puer nocte inter diem xxi et xxii interjecta in lucem prodidit, qui loquendi modus non observatus erroris causa non semel fuit.

11. *Moritur S. Elisabetha Schonaugiensis.* — *Sancta Elisabetha* abbatissa sanctimonialium in Schonaungi, Ordinis sancti Benedicti in dioecesi Trevirensi, soror Egberti Schonaugiensis abbatis scriptoris clari, die xviii mensis Junii mortua est, uti narrat Trithemius in Chron. Hirsang. Haec sancta virgo cum esset annorum ætatis trium atque virginis, cepit revelationes et visiones multas habere, quas postea Egbertus frater ornatiore stylo, in eam formam, qua hodie leguntur, rediget. Egbertus librum scripsit de Transitu seu obitu S. Elisabethae sororis sue, et tom. xii Biblioth. Patrum editionis Colon. Extant *Sermones* ejus XIII *adversus Catharos hereticos*, et *Excerptum ex Sancto Augustino de Manichois*.

A. *Concilium Herbipolense ab imperatore habitu contra Alexandrum III; et quid ibi regis Angliae legati deliquerint.* — Milesimus centesimus sexagesimus sextus sequitur annus, Indictione decima quarta, quo Fridericus imperator videns res Catholicæ Pontificis Alexandri magis ac magis myvalescere, ipsiusque pacifice Roma sedere, ira percitus et invidia, inducit conventiculum Wurtzburgi (dicitur alio nomine Herbipolis) ad Pentecosten, ubi ipse cum suis interficit episcopos et principibus ad confirmandas res suu antipapa Guidonis. Quamobrem rex Anglia ab imp. ad schismatis antisignum<sup>1</sup> :

lectus. Quod enim expertus esset, procliviorem in S. Thomam ipsum Alexandrum Pontificem : hac opportuna occasione capata, ad sui excusationem legatos decernit in Urbem ad Alexandrum, a quo nisi consequeretur quod postularet, desiceret ad Guidonem. Cuius rei agende causa pro tuto conductu corundem legatorum in Urbem, has dedit litteras ad archiepisc. Coloniensem schismatis antisignum<sup>1</sup> :

« Dm. desideravi justam habere occasionem

recedendi a papa Alexandro, et a perfidis cardinalibus ejus, qui proditorem meum Thomam quondam Cantuariensem archiepiscopum, contra me manuteneunt presumunt. Unde cum consilio omnium baronum meorum, et eum consensu cleri, magnos viros de regno meo, scilicet Eboracensem (archiepiscopum), Londonensem (episcopum), archidiacountum Pictaviensem, Joannem de Oxenford, Richardum de Luce, Ronaum missurus sum qui publice et manifeste ex parte mea et totius regni mei et omnium aliarum terrarum quas habeo, proponent et denuntiabunt papae Alexandro, et cardinalibus suis, ne ultraius proditorem meum manuteneant, sed ita liberent me ab eo ut alium cum consilio cleri in Ecclesia Cantuariensi possim instituere. Denuntiabunt etiam quod quidquid Thomas fecit, in irritum revocent. Hoc etiam postulabunt, quod coram eis papa jurari faciat publice, quod ipse et successores sui et nulli et omnibus successoribus meis regias consuetudines Henrici avi mei inconcessas et inviolatas, quantum ad se, conservabunt in perpetuum. Quod si forte aliqui petitionum mearum contradicere voluerint, neque ego, neque barones mei, neque clerici mei aliquam ei ulterius servabimus obedientiam; immo manifeste eum et omnes suos impugnabimus. Et quicunque in terra mea inventus fuerit, qui ei post haec adhaerere voluerit, expelletur.

2. «Eapropter rogamus vos, sicut charissimum amicum quatenus fratrem Ernoldum, vel fratrem Radulphum Hospitalarium, omni occasione remota, cito ad me mittatis, qui ex parte imperatoris et vestra predictis nuntiis meis ducatum prebeat eundo et redendo per terram imperatoris». Hactenus regis Epistola. Missa est legatio ad Alexandrum papam, functio ea reperiuntur solum Londoniensis atque Oxenfordensis episcopi. At tantum abest, ut Alexander sive terroribus per litteras regis incussis, sive minis per legatos nomine regis expressis commoveretur, ut cum eos redarguisset, increpationibus plenas litteras ad regem ipsum Anglorum reddiderit, quibus ille concussum a malo proposito reslicerit, et graias egerit ea momenti Pontifici eidemque parere in omnibus prompte promiserit. Testatur ista Anglorum episcopi in Epistola data anno sequenti ad Alexandrum, quam nos inferius suo loco reddituri sumus. «Interea vero», pergit anetor, «consult Coloniensis imperatorem, quid regi Anglie sit respondendum. Rescripsit imperator veluntati regis Anglie esse annendum, quia quanto solemnius ista fient, si consenserit papa Alexander, tanto major sua erit confusio: et forte in occulto per alium templarium vel Hospitalarium, vel aliquem alium, a quo caveri non possit, rex Anglie pro pecunia sui idem obtineret. Missus itaque est frater Radulphus Hospitalarius ad regem Anglie, qui nuntiis, quos rex ad curiam mittere dispositus, ducatum præbuit per terram imperatoris». Haec

ibi. Contigit autem eosdem regis nuntios antea pervenire in Germaniam, et interesse conciliabulo Heribropolensi. At quem ibi acta sint, littere universales Friderici imp. tunc data significant, quae sic se habent<sup>1</sup>:

3. «Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator et semper Augustus, cum his populis, quos clementiae nostrae regit imperium.

«Jamdudum iunctuus credimus, qualiter exorta quandam inter Ecclesias Romanas cardinales de Apostolatu discordia, inter reges et regna impetu pestifero est diffusa. Pro qua ad optabile bonum pacis revocanda, quantos post beatam memoriam pape Victoris electionem ac confirmationem Catholicam Papie, Mediolani, Laone (Lude), atque in diversis imperii finibus in corpore nostro labores tam nos quam invicti principes, nostri pertulerimus, quantas rerum copias zelo justitiae impenderimus, in extremis quoque mundi partibus, jam auditum non dubitamus. Denique beatissimo papa Victore in paradisi gaudia feliciter assumpto, et in eius locum ab episcopis ac cardinalibus alma Sedis Apostolicae domino Paschali viro Christianissimo in presentia episcoporum et religiosorum Lombardie ac Tuscie, illustris quoque Urbis praefecti Roma, ac multorum nobilium Romanorum catholice substituto: ipsum etiam dominum Paschalem et Ecclesie ac principum imperii iudicio atque consilio in papam et patrem Catholicum solemnisiter receipimus, debitoque honore venerari semper intendimus. Proinde obstinata schismaticorum perfidia morlem viri justi suis successibus aperta fronte adscribens, Strenue suis blanditiis quorundam fidilium nostrorum animos adeo molita est denuo immulare, ut nisi morbis novis nova remedia objicerentur, pars nostrorum non modica videatur ex fiducia nostrae lenitatis seducenda.

4. «Igitur zelo reformandi decoris domus Dei ardentius accensi, cum regem Francorum, qui nulla nostra culpa praeeunte, una cum Rolando imperii nostri hoste publico, ejusque sequentibus imperiale nostrum honorem manifeste molitur auferre, post multos nostros admonitus irrevocabilem persensissemus: universis imperii principibus in sancta Pentecoste curiam Wirzburg generalem indiximus. Quorum coetu celeberrimo ibidem solemniter presidente, Ecclesie Dei statum ac domini pape Paschalis negotiorum serio ac magnifice duximus roborandum. Invocata igitur Spiritus sancti gratia, et universorum qui aderant consilio communicato ad removendam pro parte nostra omnem ambiguitatem, prorsus ipsi nos manu propria super sanctorum reliquias jurauentum publice præstabilitus, quod Rolandum schismaticum, vel ejus successorem, quem pars ipsius elegerit, in papam unquam recipiemus, nec ad eum recipientum, assensum unquam alicui præbebimus. Nulli etiam fautorum ejus gratiam unquam no-

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. 1. Ep. LXX.

stram reddemus, nisi ab errore via sue ad unitatem Ecclesie fuerit conversus. Dominum vero papam Paschalem manutenebimus semper et promovebimus; eique lanquam patri Catholico et universalis Pontifici obedientiam, honorem et reverentiam exhibebimus: et ab ipso ejusque parte, vita comite, nunquam recedemus. Efectos quoque, qui sub eo, aut eius successore quem pars ipsius elegerit, consecrationem recipemus, vel adhuc recipimur, honore aut ordinibus suis per ejus obedientiam privari nunquam permittemus; et hujus absolutionem sacramenti nunquam requiremus, nec oblatam recipiemus.

3. « Præterea noster in imperio successor, quem principes universi elegerint, hunc honorem Ecclesie Dei et imperii, et hanc partem nostram sub eodem juramento tuebitur semper atque tenebit. Idem quoque juramentum archiepiscopi, et omnes episcopi atque electi, qui interfuerunt numero quadraginta, super sancta Dei Evangelia propria manu unusquisque sub stola sua praesterunt, et publice firmarunt. Nihilominus universi principes seculares, dux videlicet Saxoniae, et Brandenburgensis Marchio Albertus senior, Conradus Palatinus de Chevo, et Ludovicus lantgravius, et reliqui omnes super sanctorum reliquias idipsum juraverunt. Repente autem Spiritus sanctus incles omnium adeo unius effecit voluntatis, quod electi omnes in sabbato Quatuor Temporum ad laudem Dei et honorem imperii sacros ordines devotissime suscepserunt.

« Firmiter quoque a nobis, et ab universis decretum est, ut quicunque supersunt ordinandi, in primis Quatuor Temporibus similiter exequantur, alioquin dignitatis ad quam electi sunt honore, omni remota dilatatione, priventur.

6. « Ad haec honorabiles legati illustris amici nostri Henrici gloriosi Anglorum regis, ad nos ab ipso transmisi, in totona curiae nostra presentia super sanctorum reliquias ex parte regis Anglie publice juraverunt nobis, quod rex ipse cum toto regno suo in parte nostra fideliter stabit, dominum Paschalem, quem nos tenemus, nobiscum semper tenebit. De Rolando autem schismatico manutenendo, nullatenus se de cetero intromittet. Quia vero justitia examen, quam hostes Ecclesie Dei et nostri sive ex superbicia, sive ex cause difidientia devirarunt, non semper haec tenus stare parati, nunc tandem ad insolita sacramenta ex eorum manifesta obstinatione sumus impulsi: a schismaticorum communione omnis homo unusquisque ordo caveat. Furor enim eorum etsi haec tenus aliquo modo visus est venialis, in posterum prorsus erit irremissibilis. Ad perfectum quoque hujus negotii firmamentum, ex totius Heribopolensi Concili iurimissime præcipimus, ut si quis ad sui mandatum antistitit sacramentum supraseriptum non praesterit: si clericus sit aut monachus, Ecclesiastico privetur honore ac beneficio: si laicus, alodia et beneficia quaecumque possidet, nostra

ipsi auctoritate a suo judice vel domino prorsus admantur. Data Wirzburg, kalend. Julii ».

Porro quod fecerunt nuntii regis Anglorum, jurando regis nomine inhaerere schismatica, nequaquam ex precepto ejus fecisse, excusatum est ab archiepiscopo Rothomagensi, cuius iste sunt litteræ ad Henricum tituli SS. Nerei et Achillei presbyterum cardinalem<sup>1</sup>:

« Pro domino rege Anglorum omnem exhibemus securitatem, quod imperator nec per se, nec per nuntios juramentum praestit aut promissionem, quod schismatica adhaerere velit, Ecclesiam relicturus. Ineo certi sumus, quod in illis qualibuscumque de matrimonio pactionibus, licet Tentonici super hoc laborarent per triduum, nihil unquam concedere voluit, nisi praemunite in omnibus fidelitate domini pape, et Ecclesie, et regis Francie. Ipsi vero litteris nostris mandavimus domina imperatrix et nos, ut ab hac nota se quam citius excuset. Nos quidem cum Rothomagi essemus, et illic essent nuntii imperatoris, de illis quidem audivimus, sed eos non vidimus, etc. » Sic igitur regii nuntii non ex mandato regis facere id potuerunt, de quo nullum intercedebat, ut ex recitatis superius litteris satis appareat. Porro ipsos nuntios ita turpiter lapsos ipse sanctus Thomas excommunicasse reperitur, scribens ad omnes suos suffraganeos anno sequenti, ut suo loco daturi sumus<sup>2</sup>.

7. *Acta in conciliabulo Heribopolensi ad schisma roborandum.* — Sed redeamus ad Fridericum imperatorem, qui laborans pro schismatico et pseudopapa Guidone, Paschali dicto, litteras dedit pro firmitate omnium, qua gesta essent in illo conventiculo Heribopolensi. Extant illæ, quas dedit ad abbatem Stabuleensem<sup>3</sup>, in quibus ista post alia: « Ipse cum omnibus Ecclesie tuae fidelibus publice jures et observes, et singulis Dominicis diebus et festis in publica Missa, sicut edictum est et sancitum a nobis et a principibus, publicam orationem pro domino papa Paschali nominatum et assidue intus et foris præcipias recitari. Edictum quoque et statutum est, ut haec omnia iuramenta infra sex hebdomadas ab omnibus compleantur. Quod si aliquis monachorum, clericorum, laicorum, in imperio nostro hinc confirmationi et editio nostro aliquo modo se opponendo contradixerit, certum sit apud te, quod sicut publicus hostis imperii, absque omni spe recuperationis judicatus est et damnatus, et ab omni officio, et honore et beneficio destitutus, etc. » Sic igitur insidi formula scriptæ sunt ab eodem imperatore litteræ ad omnes antistites et abbates, et principes, longe lateque per orbem Romano sub imperio constitutos.

8. At vero ut haec omnia de conciliabulo Heribopolensi plenus imotescant, recitanda sunt hic litteræ, ab amico quodam (eius nomen nec indi-

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. t. Ep. cii. — <sup>2</sup> Lab. t. Ep. cii. — <sup>3</sup> Bod. Ep. LXXI.

tum litteris) ad Alexandrum Pontificem date, quae in codem Codice ita scripta leguntur<sup>1</sup>:

« Alexander papae quidam amicus sumus.

¶ Imperator cum principes suos ad curiam, quam eis in festo Pentecostes induxerat, adiuuasset, et principes ipsi sabbato ante festum, atque subsequenti secunda feria, de pace inter vos et eum reformanda tractare ceperint, Reginaldus dictus Coloniensis archiepiscopus advenit, publice asserens et proponens, quod nihil contra vos ad honorem sui labor et studium imperatoris proficeret, nisi ejus tunc penitus assentiret consiliis. Dicebat enim, quod potior pars imperii vobisem erat, commemoraens scilicet Saltzburgensem, Maguntinum, et alias de Alemannia, qui vestrae obtemperant sanctitati. Veruntamen ad magnificandum seipsum: Plures, inquit, quam vos sumus, ad obedientiam Apostolici nostri conquisiti, quos ei rex Anglorum numero quinquaginta et plures juxta domini imperatoris beneplacitum exhibebit. Cum igitur ei talia promitteret, et ad certitudinem hujus rei duos nuntios praedicti regis presentia-liter exhibent, de prosequendo ejus consilio suum imperator polliceretur assensum, in audience cunctorum principum hujusmodi consilium imperatori formavit.

« Quod ipse, videlicet imperator, in suspectu totius curiae propria manu juraret, quod nullo unquam totius vitae sua tempore vos, vel aliquem qui ex parte vestra sit, in Pontificem Rom. recipere; sed devotioni papae sui Paschalis inconsuete semper et inseparabiliter adhaereret: si vero mori illi ante contingere, hoc ipsum juramentum sui successores observarent. Principes vero suos hoc ipsum jurare compelleret, adiecto in coramdeum principum juramento, quod si prius imperator obiret, principes ipsi nullum antea coronarent in regem, quem is qui coronandus esset, de tenendo et favendo eodem schismatico et ejus successoribus ideu faceret juramentum. Et quod principes infra sex hebdomadas, postquam de curia ad propria loca rediessint, omnes abbates, prepositos, et alias Ecclesiarum praeditos, milites quoque et alias omnes, qui in locis eorum aliquos honores obtinerent, hoc jurare compellerent: et eos qui nollent hoc facere, rebus eorum penitus confiscatis, depositos, et honoris sui cingulo spoliatis; vel si privati homines fuerint, in membris propriis crudeliter mutilatos a toto imperio compellerent exulare. Placuit imperatori forma consilii.

9. « Sed archiepiscopo Magdeburgensi, et aliis qui presentes erant episcopis, dura visa est admotum et molesta, ita quod idem Magdeburgensis nullum juramentum se prestare velle respondit, nisi prius Coloniensis ordines et consecrationem reciperet, per quam omnem dubitationem ab ejus et aliorum pectoribus removeret. Unde cum ille id promittere detrectaret, acriter eum aggressus

imperator, suamque ipsi malignitatem impropereans, in eum verba ista est prosecutus: Ecce, inquit, manifeste appetet, quod sicut traditor et deceptor, in periculum meum papam mihi prefereris ignorantem, cum eliam ante receptionem litterarum mearum, ne de substituendi Pontificis electione tractares, tu statim, cum *Te Deum laudamus*, et juxta beneplacitum tuum novum mihi Pontificem elegisti: plus mihi proditor factus quam Magnutinus electus, quem reum hujus criminis deferebas. Praserfum cum ille dederit mihi salubre consilium, ut ex quo Deus me a priori periculo liberavil, nullatenus me obnoxium facerem successori. Nunc vero necessario te noveris compellendum, ut laqueum quem parasti, primus incurras. Et alius etiam id facere recusantibus, solus habebis subire periculum, quod in malitia tua noscitur aucteris preparatum.

10. « Sic ergo ille vehementer astriktus, non potuit evadere, quin cum maximo fletu primus juxta praedictam formam faceret juramentum; et susceptis ordinibus, consecrationem quoque se promitteret recepturum. Exhibuit etiam praedictos nuntios regis Anglie, qui in persona regis Anglie publice coram omnibus juraverunt, quod quidquid imperator super hoc se servaturum juraverit, ipse quoque tenebit firmiter et servabit. Sic ergo propria manu imperator supradictum praestitit juramentum, eo tamen ad verbum archiepiscopi Magdeburgensis determinato, ut si vos et schismaticum illum eodem tempore obiret contigeret, et cardinales utriusque partis in aliquem unanimiter convenirent, liberum sibi esset eum recipere, si tamen (quod quidem Coloniensis fecit apponit) de imperatoris assensu eadem electio proveniret.

11. « Deinde qui presentes erant principes sicut supra dictum est, suum praestitero singuli juramentum. Cum vero ad episcopos ventum esset, dicerentque omnes, excepto Verdensi, velle se potius regalibus cedere, quam hujusmodi sacramenta prestare, responsum est eis, oportere eos, vellent, nollent, juramentum facere et regalia retinere. Sieque cum hetu et planctu maximo juravit primus Magdeburgensis, sub ea tamen conditione, si omnes alii qui aberant essent juriaturi; et quod solutus esset a juramento, quocunque tempore desineret regalia possidere. Babenbergi vero episcopus post multas et varias excusationes ita ipsi imperatori juravit, quod quandiu voluerit regalia retinere. secundum quod ei proprius sensus dictaverit, eidem imperatori super negotio auxilium et consilium ministrabit. Verdensis etiam intrusus, Hadelstaldus (Halberstadiensis) absolute, sicut Coloniensis juraverunt. Viridunensis et Frisensis (Frisingensis) propter stiorum archiepiscoporum absentiam excusati, juramentum facere minime sunt coacti, sed habitacione, libere ad propria redierunt, usque ad festum beatorum Apostolorum Petri et Pauli sibi beatum impetrantes.

<sup>1</sup> Cod. Val. I. 1. Ep. LXXII.

« H[ic] tantummodo principes juraverunt: dux Saxonensis, Marchio Albertus, comes Palatinus frater imperatoris, et quidam sororius imperatoris.

« Hi sunt archiepiscopi qui juraverunt: Magdeburgensis et Babenbergensis, sub conditione tamen prænominata. Coloniensis autem, et duo suffraganei ejus absolute juraverunt.

12. « Filius vero Conradi, qui ad curiam cum mille quingentis militibus venit, ut audivit fieri mentionem de juramento, recessit. Patriarcha Aquilciensis non affuit, neque aliquis suffraganorum suorum. Similiter nec Saltzburgensis, vel aliquis suorum. Neque Trevirensis, vel aliquis suorum, et multi de principibus non affuerunt». Hucusque ad Alexandrum papam litterae amici qui interfuerunt, ista significantis. Ex quibus probe intelligis, lector, quam exigua fuerit conventiculi istius auctoritas, quæ litteris illis quas audiisti imperatoris adeo sublimatur. Sed etsi dixerim, quod nec unus ex corde senserit quod in gratiam imperatoris subscrispi, plane non mentiar. Siquidem qui videbatur signifer archiepiscopus Coloniensis, ad oculum inserviens imperatori, conscientia sua Alexandro erat inhaerens, quod postea, cum se occasio dedit, patet fecit. Nam audi que hoc eodem anno scriperit de eo Joannes Saresberiensis ad S. Thomam<sup>1</sup>: « Sed et Coloniensis, cum convocatis militibus accinctus esset ad eundem in Italiani, arreptus est duplice tertiana, et ea adeo laborat, ut quasi certum sit eum ante hiemem ire non posse. Promisit autem mihi in hac agitudine sua quod si ipse in Italiani non iviterit, sive imperator ierit, sive non, consilio Cisterciensium, et regis Francorum et vestro se committeret de facienda pace cum papa Alexandre. Et ita proponit ordinare, ut quodammodo cogatur a clero suo id facere. Istud in confessione vobis, sicut patri et domino scribo, ut sit absconditum penes vos donec videamus, si res aliquem habitura sit effectum ». Hec ipse. Sed infelix Coloniensis, qui non cognovit tempus vocationis sue, differens convertit ad Dominum, anno sequenti in eadem expeditione perseverans cum imperatore, una cum aliis plurimis juste sublatius interit, ut suo loco dicetur.

13. *Fridericus imper. in Italianum ruit, confederatis Longobardis pro Alexandre III laborans.* — His in Germania (ut audiisti) per imperatorem violenter rebus gestis, ut quem promovisset tot artibus antipapan, eundem quoque in Sedem Apostolicam, in ipsam Petri Cathedram intruderet, cum exercitu descendit in Italiani. Quod hac autem mente expeditionem hanc paraverit imperator, ita Joannes Saresberiensis declarat in Epistola ad Gerardum<sup>2</sup>: « Eo enim intenti proposito in Italiani protecti sunt, ut Cremensem heresiarcham intrudant in Sedem Petri, et vice-

rium Christi aut comprehendant, aut ejiciant, aut occidant. Verumtamen sine intermissione fit oratio ab Ecclesia ad Deum pro eo, ut supra modum timere non debeat a duabus caudis fumigantium titiom Friderico imp. et Reginaldo Coloniensi, qui ponentes carnem brachium suum, sanctum Israel blasphemare non cessant. Profecto ubi humannum deest, divinum auxilium necessitatibus Ecclesia suffragatur ».

At quid post haec egerit imperator, Acta Alexandri pape a nobis saepè citata sic produnt in rebus gestis ipsius Alexandri papæ anni hujus: « Eodem tempore idem imperator exercitum congregavit, et terlia vice per Falconicum ex insperato Lombardiā ingressus, et castrametus est in territorio Brixensi. Et licet Lombardorum civitates valde haberet exosas, et nulla ratione in ipsis consideret, quia tamen contra omnes similiiter non erat ei tutum offensionem quamlibet eis vel molestiam irrogare, ideo feritatem quam gerebat in corde dissimilans, blandum se omnibus et bilare demonstrabat, et ad ejus presentiam, sicut ad tanti principis aspectum, nobilium civium permulti (ut fieri solet) jugiter accedebant, et honorem sibi debitum et consuetam reverentiam exhibebant. Processit itaque versus Ferrariam, et cum omni pace venit juxta Bononiam, ubi aliquandiu pro sui exercitus lassitudine morari disposit. Interim vero aliquos de magnatibus suis praemisit in Tusciam, ut auxilium et vires præstarent Guidoni Cremensi, quem demuo in idolum contra Deum exercat, et pape Alexandre, atque Romanis gravamina et lesiones quas possent inferre studebant.

14. « Ipse vero cum exercitu suo ad Anconam descendit, quia imperator Graecorum data magna pecunia civibus ejusdem loci, civitatem ipsam definebat per violentiam occupatam: et ut injuriam sibi et imperio suo illatam posset ulcisci, eam obsedit, et expugnare omnino intendit. Porro ipsius imperatoris barbarus, quem in Tusciā destinaverat propter dissensiones et guerras, quæ inter Lucenses et Pisanos emerserant, ita universos perterrituit, et imperiali dominio subjugavit, adeo quod in Urbe Romana nullus fere reperiatur, qui resistere imperatoris jussui anderet. Circumpositæ etiam civitates et a capitaneis Teutonicis invase sunt, et a consueta beati Petri fidilitate atque dominio separatae. Sic itaque totam terram ipsam multis depredationibus et incendiis, et aliis oppressionibus prædicti nefarii vastaverunt. Ipsam quoque civitatem, matrem Ecclesiam Romanam cum jure armorum subjicere imperatori non possent, pecuniarum largitione, ut impleretur antiquorum scriptum: Quod Roma si inveniret emplorem, se venalem præberet, non absque re tentarunt corrumper. Non defuerunt multi ex populo, qui suscepit pecunia, Guidonem heresiarcham atque imperatori contra omnem fidelitatem jurare præsumerent.

<sup>1</sup> Cod. Val. I. I. Ep. cxv. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. lxix.

15. « His itaque malis gravibus undique in crebribus, benignus Pontifex Alexander eumdem populum affectu paterno frequenter commouuit, ut cum ipso et Ecclesia sentirent, et vicinas civitates atque capitaneos pacifice revocarent, et sibi astringerent, atque pro defendenda Ecclesia et civitate contra fortissimum adversarium unanimiter starent. Obtulit etiam eidem populo Ecclesiae pecuniam expendendam in ipso facto secundum Ecclesiae utilitatem et facultatem. Sed peccatis exigentibus, nihil cum eo potuit efficere, qui se utriusque parti simulabat placere, et cum nulla fidelitate ambulabat. Quia ergo neque pastoris vocem intelligere, nec superventuras calamitates voluit praecavere, divinam ultiōnem juste incurravit, cum personarum simul et rerum proprietatem meruit perdere.

« In diebus illis, cum adhuc Fridericus imperator obsideret Anconam, societas Lombardorum in libertatis suae soliditate fortius roborata, dignum duxit, ut Mediolanum civitatem suam, Domino auxiliante, et diruta monenia, suffragantibus B. Ambrosii meritis studiosius repararet. Ad majorem quoque operationis stabilitatem, Laudem, quam ipse imperator in oppressionem aliarum civitatum noviter transtulerat in loco munitissimo, eisdem Mediolanensibus amicabiliter federe sociavit, et arctioris vinculi amore adstrinxit. Praterea episcopos, et alios Ecclesiarum prelatos, schismaticis et intrusis cum opprobrio expulsis, per omnes episcopatus et civitates, Domino cooperante, suos instituit. Unde licet imperator in precordiis constriatetur, potius elegit hoc ad tempus dissimilanter praeterie quam ob causam vacillantem in praesenti moram facere.

16. *Willelmus rex Siciliae moritur.* — « Eodem tempore devotus et fidelis Ecclesiae Romanae filius Willelmus illustris et gloriōsus rex Siciliae, cuius animam Deo commendamus, apud Panormum in pace defunctus est. Cui itaque sicut in regno, ita et in eadem fidelitate et devotione Willelmus major ejus filius, Domino auctore successit ». Hæc Acta. Dies autem obitus ejus esse contigit hoc anno pridie kal. Maii, cum regnasset annos tredecim, et menses duos, et dies tres, ætatis sua anno quadragesimo sexto : cui eadem die successor Willelmus filius, cognomento Bonus, agens annum ætatis duodecim. Meminit et de obitu ejusdem Willelmi regis Joannes Saresberiensis in Epistola ad episcopum Exoniensem his verbis<sup>1</sup> : Obiit quoque Willelmus rex Siculus, cui successerunt filii sui, alter in regnum, alter in ducatum Apulie, et in extremis agens, quadraginta millia Sterlingorum Joanni Neapolitano tradi fecit, ad usum domini papæ. Filius quoque ejus, qui ei successor in regnum totidem misit ». Sed anno sequenti, ut loco dicetur. Pergunt Acta Alexandri :

17. *Legatio imperatoris Constantinopolitanus*

*ad Alexandrum III.* — « Per idem quoque tempus Emmanuel, magnus et excelsus Constantinopolitano imperator, scieus molestias et gravamina, que prædictus Fridericus venerando episcopo Alexander contra Deum et omnem justitiam minabatur inferre, misit ad Urbem Romanam Jordannum imperii sui Sebastum, filiumque Roberti Capmani principis ad subventionem et servitum ejusdem Pontificis ». Vides, lector, miracula, cum deficit Occidentalis imperator, et persequitur Romanum Pontificem, excitat Deus Orientis imperatorem, qui legationem mittat et opem ferat : et cum ille sese prorsus ab eadem Sede Apostolica diro schismate scidit, iste summo conatu ejusdem sacrosancta Romanae Ecclesie querat avidissime communionem et unitatem. Nam audi que iis subjiciuntur : « Veniens autem idem Sebastianus, humiliiter se inelinavit eidem Pontifici, et oblatis ad pedes ejus magnis et pretiosis numeribus, omnia quæ accepérat in mandatis, diligenter ipsi exposuit.

« Et inter cætera unum principaliter continebatur, quod et Deo hominibus apparebat valde acceptum. Aseruit enim, quod idem imperator Ecclesias suam unire volebat, sicut melius antiquitus fuit, eum ipsa matre omnium Ecclesiarum sacrosancta Romana Ecclesia, ut sub una divinæ legis observantia, et uno Ecclesiæ capite eterne populus et clerus, Latinus et Græcus, perpetua unitate subsisterent. Nihilominus petebat, ut quia occasio justa et tempus opportunum et acceptabile se obtulerat, Romani corona imperii a Sede Apostolica redderetur, quoniam non ad Friderici Alemani, sed ad suum jus assereret pertinere. Ad quod opus faciendum tantas auri argenteique opes, et fortium virorum potentiam se largitum firmiter spondebat, quod non solum Romanum, sed etiam totam Italianam ad Ecclesiæ servitum, et restituendam sibi Ecclesie coronam, absque dubio sufficere poterit. Quod verbum, licet nimis difficulte videretur ei, et nmita deliberatione opus habere, utile tamen visum est, ut Pontifex habitu cum fratribus suis consilio, episcopum Ostiensem, et cardinalem Sanctorum Joannis et Pauli pro causa ipsa tractanda e latere suo cum prædicto Sebasto ad ejusdem imperatoris præsuetiam destinaret ». Atque hactenus de rebus gestis anni hujus eodem Actorum libro contentis, reliqua in futurum.

18. *Falsis vaticiniis rem agit Fridericus.* — Adhuc insuper schismaticus imperator Fridericus ex falsitate patriciium captans, in vulgus sparendum curavit, a prophetis quibusdam, quos dicebat Spiritu divino atflatos, esse prænuntiatum, fore ut caperetur Alexander papa ab ipso imperatore, a quo omnia subjuganda essent. Ista autem tantam sibi fidem pepererant, ut non modo vulgus ipsum, sed principes in certam credulitatem adduxerit, et inter alios ipsum regem Anglorum, rei eventum præstolantem, de quo Joannes Saresbe-

<sup>1</sup> Cod. Vat. l. 1. Ep. cxxxix.

riensis haec habet in Epistola ad magistrum Radulphum Nigrum<sup>1</sup>: « Rex, (Angliae scilicet), in imperatore confidit, et in captione domini papæ, quam ei vaticinabur prophete Belial falsa videntes et stulta, quia non loquuntur a Domino. Sed ita Achab deceptum esse memineris, et dum speraret victorianam, hostium gladiis cornuisse. Sapiens interim audiat a Catone :

la morte alterius spem tu tibi ponere noli,

praesertim innocentis et domini, cuius diem prævenire vel voto parcidii instar est. Sed Deo auctore, dominus papa prosperatur, et capto nuper Albano, sicut certissime constat, dilatati sunt gressus ejus. Cum e contra Teulonici tyrami et heresiarchæ sui vias sepiat dominus quotidie spinis, et quod dissimulare non possunt, eorum minuantur vires, et evanescent anchoritas ». Haec Saresberiensis. At quomodo idem Fridericus relinques obsidionem Anconæ, universis viribus suis invasit Urbem sed pugnante Deo adversus eum, immissa peste, inglorius undique pulsus, coactus sit redire in Germaniam, dicemus anno sequenti.

19. *Henricus rex redargutus ab Alexandre III dat litteras apologeticas.* — His enarratis de rebus gestis Friderici imperatoris adversus Alexandrum papam, reliquiun est, ut quæ in causa S. Thomas Cantuariensis archiepiscopi sunt transacta hoc anno, noscamus. Cum audisset idem Pontifex Alexander ignominiosam et impianam professionem multiorum regis Anglie exhibitam in conciliabulo Heripolensi, quo se regemque suum addixerint schismatico papæ Paschali, voluit per sacrum collegium cardinalium ipsum regem Anglorum moneri litteris. Non extant illæ quidem, sed tantum quas ad eos apologeticas ipse rex Henricus sacro collegio cardinalium rescripsit verbis istis<sup>2</sup> :

« Super his que dominus papa nobis significavit, scilicet, quod ab amore et devotione Romana Ecclesia mentem et animum averteramus : in primis respondemus, quod prudentia vestra plenissime cognovit, quam sincero affectu et Ecclesiam Romanam, et personam domini papæ semper dilexerimus, et quanta pro eo fecerimus et sustinuerimus. Siquidem (ut catena silentio praetercamus) eum de ipsius susceptione controversia habetur, ipsum non tantum recepimus, sed ad eum recipiendum alios licet invitatos traximus et compulimus. Nec nos animum nostrum a dilectionis elongavimus plenitudine ; sed ipse, qui, ut nobis liquet, a retroactis temporibus nobis præter modum modestus extitit, sicut operum in plurimis declaravit executio, et nunc maxime verbo, opere, scripto, et nostram (quod summopere principum lreditanos) non desistit intamare personam, cum scripto suo et verbo nos Ecclesie persecutorem nominet, et gravatorem appellat.